6. Car l'esprit de sagesse est plein de bonté; et il ne sauvera pas le médisant de la peine due à ses lèvres; parce que Dieu est témoin des pensées de ses reins; il pèche véritablement le fond de son cœur, et entend les paroles de sa langue;

7. Car l'esprit d. Seigneur remplit l'univers, et comme il contient tout, il connaît aussi tout ce qui se dit.

8. C'est pourquoi celui qui prononce des paroles d'iniquité ne peut se cacher devant lui, et il n'échappera point au jugement qui doit tout punir;

9. Car l'impie sera interrogé sur ses pensées; et ses discours iront jusqu'à Dieu, qui les entendra pour le punir de son iniquité;

10. Parce que l'oreille jalouse de Dieu entend tout; et le tumulte des murmures secrets ne lui sera point caché.

11. Gardez-vous donc des murmures, qui ne peuvent servir de rien; et ne soulevez point votre langue par la médisance; parce que la parole la plus secrète ne sera point impuissante, et que la bouche qui ment tuera l'âme.

12. Cessez de chercher la mort avec tant d'ardeur dans les égarements de votre vie; et n'employez pas les travaux de vos mains à acquérir votre perie;

13. Car Dieu n'a point fait la mort, et il ne se réjouit point de la perte des vivants.

14. Il a tout créé pour subsister. Toutes les créatures étaient saines dans leur origine; il n'y avait en elles rien de contagieux ni de mortel; et le règne des enfers n'était point alors sur la terre.

15. Car la justice est stable et immortelle.

16. Mais les méchants ont appelé la mort à eux par leurs œuvres et par leurs paroles; et la croyant amie, ils en ont été consumés; ils ont fait alliance avec elle, parce qu'ils étaient dignes d'une telle société.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — *DILIGITE JUSTITIAM, QUI JUDICATIS TERRAM.* Merito à dilectione justitiæ exorditur Sapientia; nam, ut est Ecclesiastici 1: *Conspiciens Sapientiam, conserva justitiam, et Deus præbabit eam tibi.* Quare etiam omnibus hominibus initium vitæ bonæ sit facere justitiam, quanto magis regibus populorumque rectoribus hoc inculcandum est: quorum regna, remota justitiâ, quid sunt nisi magna latrocinia, ut ait Aug. 4 de Civit. Dei, c. 4. Parum est autem tenere justitiam, nisi etiam diligas; qui enim tenent, tenent; qui autem diligunt, zelantur, inquit Bernardus lib. 2 de Consideratione, c. 2. *SENTITE DE DOMINO IN BONITATE.* hoc est, benè, Hebraismo, ita ut sanam orthodoxamque de Deo atque ejus providentiâ sententiam teneatis, memores non hominis vos exercere iudicium, sed Domini inspectoris, ut vocat Joseph 2 Paral.

19. *ET IN SIMPLICITATE CORDIS QUERITE ILLUM,* hoc est, simpliciter, sincerè et ex animo, sine diffidentia potentia, vel bonitatis eum invocando, sine fictione operando. Caret autem merito simplicitatis omne quod arte efficitur et fraude compositum est, inquit Ambr. 5 Olic. c. 9. *QUANQUAM HEBR. tam, id est, simplicitas, innumeris Scripturæ locis quamlibet vitæ integritatem et perfectionem significat (1).*

(1) *Diligite justitiam, qui judicatis terram.* Principes, monarchas, iudices scriptor aliquot; propria enim regum procerumque virtus est sapientia. Ut illos suis in ditionibus moderatos faciat, tria postulat: 1º ut justitiam amet; 2º ut ex qua de Deo sentiant; 3º ut Deum integrè animi sinceritate bonique fide querant. Hæc si absint, inutile prostris studium erit illos ad sapientiam amorem hortari; nequam enim Deus sapientiam largietur homini qui peccato inicitur, qui iniqua de Deo